滨州学院外国语学院
2019-2020学年第五周年级大会

关于在全校学生中开展“反网络刷单，防电信诈骗”专项教育活动的通知

2019年以来，我校学生频繁发生网络刷单被骗案件，造成经济损失达近14万元。为了增强学生法治观念和安全防范意识，避免财产遭受损失，有效维护学校的安全稳定，经研究决定，在全校学生中广泛开展“反网络刷单，防电信诈骗”专项治理，现将有关内容通知如下：

活动时间

2019年9月22日----10月15日

组织形式

1、由各二级学院组织各班班主任开展主题班会教育，有条件的学院召开年级会议或全体学生会议进行部署，学生工作处进行督导检查；

2、学工处、团委、保卫处等职能部门组织专家进校宣讲；

3、全体学生以班级为单位签订“拒绝刷单、防电信诈骗”自律承诺书。

教育内容

（一）认清网络刷单危害，远离电信诈骗。各学院要结合实际案例，提醒广大学生，远离网络刷单，充分认识网络刷单是一种违法行为，达到一定数额将构成犯罪行为。网络刷单不仅给自己造成经济损失，严重者还会构成经济犯罪。部分网络刷单行为已严重扰乱网络电商正常运营秩序，也存在着严重的法益侵害性，构成刑事犯罪的将会受到刑法处罚。网络刷单行为可能触犯以下罪名：1、损害商业信誉、商品声誉罪。刑法第221条规定，恶意刷单对同行商家进行恶评刷单，这样不仅会给他人的商业信誉和商品信誉带来一定损害，还可能造成一定标准的经济损失或者有其他严重情况出现的，可能构成的损害商业信誉、商品声誉罪。2、虚假广告罪。根据刑法第222条规定,广告主、广告经营者、广告发布者违反国家规定,利用广告对商品或者服务作虚假宣传,情节严重的,构成虚假广告罪。网络刷单对商家经营的商品进行好评刷单时,刷单人的评价难免会涉及商品性能、质量、售后服务等,这种好评刷单对消费者来说,实际上是一种广告宣传。如果刷单人对商品进行虚假评价,情节严重的,就可能构成虚假广告罪。3、诈骗罪。专门为了刷单而恶意注册账号，或者一开始是正常使用账号的后来沦为长期恶意刷单的人，一旦刷单行为达到诈骗罪的数额标准，即可追究刑事责任。（个人诈骗公私财物3千元-1万元的，处3年以下有期徒刑、拘役或者管制，并处或者单处罚金。个人诈骗公私财物3万元-10万元的，处3-10年有期徒刑，并处罚金。个人诈骗公私财物50万元以上的，处10年以上有期徒刑或者无期徒刑，并处罚金或者没收财产。）

（二）认清电信诈骗本质，做合格大学生。做好防范电信网络诈骗，严防网络传销、虚假中奖、冒充政府部门和公检法、冒充学校领导和老师急用钱、红包诈骗、信用支付诈骗、实名认证诈骗、账户资金异常变动等诈骗行为,坚决做到不轻信、不汇款、不转账，以免上当受骗。教育学生树立理性科学的消费观，养成艰苦朴素、勤俭节约的优秀品质；要认真学习金融和网络安全知识，树立正确的消费观和价值观，遵守国家相关法律规定和校规校纪，不做违法违纪行为。教育学生将主要精力放在学习上，夯实知识基础，为今后进入职场积累知识财富。

（三）维护网络安全，唱响时代主旋律。教育学生不断增强网络法制意识和文明自律意识，网络不是法外之地，国家颁布的《中华人民共和国刑法修正案（九）》和《中华人民共和国网络安全法》都对网络违法犯罪行为做出了明确的规定，要引导学生知法懂法守法，严格做到不浏览不健康和非法网站网页，不造谣、不信谣、不传谣，不在论坛、贴吧、朋友圈等网络空间发表不实不当言论，不随意跟帖吐槽。要树立正确的网络观，科学合理利用网络资源，传递网络正能量，唱响时代主旋律，引领时代新风尚。此外，要提醒学生注意保护个人隐私信息和重要文件安全，防范钓鱼网站和网络病毒，不随意在网上注册用户名，以免泄露个人信息，造成经济损失。

二、基础教育工作
1.加强对学生的基础管理教育，提醒学生要提前10分钟进入教室，任何年级不能出现迟到旷课现象。所有年级尤其新生各项基础检查恢复正常，学工处和院学生会将继续对各班的课堂出勤、自习等进行检查，加大对各年级的常规检查力度。学工处和学院加大对十一假期前后学生教育管理工作，加大十一前后的课堂考勤，严格控制十一假期前的请假管理，严格控制十一假期前的学生请假管理，教育学生按时离校、按时返校！严格请销假制度，学生要求学生有病、有事要按规定履行请假手续，凡没有请假条者一律按旷课处理，严禁事后补假。重点加强晚归、打工学生的教育和管理，减少学生外出时间和机会，防止意外事件的发生；严格执行规章制度，增强学生的纪律观念和法律意识。
2.认真做好安全检查和教育工作。杜绝在宿舍内使用大功率电器、、明火器具、私藏管制刀具；杜绝使用劣质电源插座，禁止乱扯乱接电源线等；及时掌握和化解学生之间的矛盾，发现问题及时解决，消除隐患，做到防患于未然。新生不锁门现象时有发生，提醒所有学生做好公寓用电安全，离开宿舍必须断电、宿舍无人时绝不能将吹风机、充电宝放置充电。重点做好学生防盗、防骗、防抢、防火、防溺水等安全教育。切实提高人身财产等方面的安全防范意识，外出学校一定要结伴而行，不到偏远或不熟悉的区域游玩。

3.重点做好学生全面禁烟教育，结合我校学生宿舍前期出现的因吸烟引发的宿舍起火案例，加强对所有学生的禁烟教育，学校倡导无烟校园，学生公寓、教学楼场所严禁吸烟，我院17英语本科1班男生宿舍上周被学校查处吸烟，现已被学校通报，结合我校前几期男生宿舍阳台吸烟引发的安全隐患情况，教育所有同学自觉维护良好的校园环境，共同建设无烟校园，一旦被学校查处在教学楼和公寓吸烟者，学校通报处理。宿舍不能存放任何与烟酒有关物品，下周起全体辅导员深入学生宿舍，详细排查宿舍有无烟酒等安全隐患！

二、基础管理工作，确保各项工作规范有序地进行

1.我院近期出现个别同学夜不归宿现象，近期将加大对全体学生夜不归宿检查力度，学生科、学生会将进一步严格落实晚上查夜制度，晚间检查时要求全体同学必须人证统一，告知所有同学务必配合晚间夜不归宿检查，对不配合检查者通报处理。
2.认真做好所有学生宿舍内务卫生达标制度，我院高年级和男生宿舍内务卫生成绩出现滑坡现象，需从即日起，学生科和学生干部重点检查对高年级和男生宿舍的卫生达标情况，要求所有宿舍尤其是男生宿舍周日（今晚）必须彻底进行大清理，周一上午我院学生科老师对所有宿舍卫生情况进行大检查！！宿舍卫生不达标者一律按照学生手册严肃处理！严格执行凡学年内出现在学校检查中不达标现象，宿舍全体成员无任何评选优秀学生、优秀学生干部等资格。
三、以“反网络刷单，防电信诈骗”为主题开展主题教育班会。

外国语学院学生科

2019年9月12日

PAGE
7